
Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá vlivem Feuersteinovy metody Instrumentálního obohacování 

na didaktiku učitele základní školy. Metoda Instrumentálního obohacování představuje velmi 

propracovaný systém pro rozvoj kognitivních struktur učícího se jedince. Osoba, která pomáhá 

rozvíjet kognitivní struktury, působí jako zprostředkovatel. Těmito zprostředkujícími osobami 

jsou nejčastěji rodiče nebo učitelé. Učitel dle Feuersteina tedy není pouhým předavatelem 

znalostí, ale snaží se svým přístupem rozvíjet myšlení a učební potenciál žáků. 

Cílem mé práce je prohloubit obecné znalosti o vlivu této metody na didaktiku učitele 

z pohledu těch učitelů, kteří s ní pracují. Objasnit, v jakých oblastech didaktiky učitelé vnímají 

vliv této metody a jak konkrétně se případné změny projevují. 

Teoretická část práce představuje tvůrce metody, profesora Reuvena Feuersteina, a 

teoretická východiska, ze kterých jeho metoda vychází. Dále je představen Feuersteinův 

program Instrumentálního obohacování, který je aplikací zprostředkovaného učení do 

pedagogické praxe. Dále je vymezen pojem didaktika. Poslední část se zabývá dostupnými 

výzkumy na téma vlivu metody na didaktiku učitele.  

V empirické části, která je postavena na kvalitativním výzkumném designu, nejprve 

představuji cíl výzkumu, výzkumné otázky, metody sběru dat a výzkumný soubor. Data jsem 

získala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s učiteli, na dvou základních školách.  

Celkem 11 rozhovorů jsem průběžně analyzovala. Rozhovory jsem vedla s učiteli, kteří mají 

výcvik v metodě a těmi, kteří nemají. 

Klíčová slova 

Reuven Feuerstein, metoda Instrumentálního obohacování, učitel, didaktika.  

 


